omnino certa in Bullario Cherub. inter Constitutiones dicti Pontificis, ubi § 7, ita statuit: In unoquoque conventu fratrum is tantum deinceps constituatur, et in posterum retineatur numerus, qui ex redditibus illius propriis, vel ex communibus, consuetis, vel etiam singulorum eleemosynis, aliisque quibuscunque obventionibus, in commune, et præfertur conferendis, commode possit sustentari.»

167. Ex his itaque juribus, ita argumentari quis posset: vel monasterium est opulentum, aut saltem ita constitutum, ut vel ex propriis redditibus, vel consuetis eleemosynis possit candidatum sufficienter alere, vel non est ita constitutum? Si primum, palam et quasi ab omnibus concessum est, quod sub prætextu insufficientiæ, vel pro sustentatione supplicantis nil exigere valeat, juxta dicenda infra num. 169. Si secundum, jam hoc ipso non potest et supplicanti recipere ad religionem ob jura, num. præced., allegata; consequenter etiam inops monasterium ab ingrediente pro sustentatione illius exigere aliquid non potest, quin labem simoniæ juris saltem ecclesiastici contrahat.

168. Verum ad allegata, et argumentum inde factum. Resp. His efficaciter nil probari contra conclusionem; tum quia dotes, et alia bona temporalia, quæ sive mulieres, sive viri pro honesta sustentatione inopi monasterio tribuunt, bene possunt venire vel nomine consuetarum eleemosynarum (nam consuetum est, ut tribuantur) vel saltem nomine aliarum obventionum consequenter, cum Bulla Clementis VIII, ad mentem concilii Tridentini dicat, posse constitui et conservari in quoquo conventu talem numerum fratrum, etc. Qui de consuetis, sive communibus, sive singulorum eleemosynis, aliisque quibuscunque obventionibus, commode sustentari possit, minime agit contra allegata jura, si inops monasterium supplicantem suscipit, qui bona temporalia seu sanctas obventiones monasterio offert, ex quibus ipse commode sustentari valet. Tum etiam, quia etsi dato, non concessio concilium et Bulla in sensu adversariorum loquerentur, tamen conclusioni non obsesset, eo quod in hoc sensu vel non esset recepta, vel certe consuetudine legitime præscripta iterum abrogata; cum plurimis annis passim videmus, candidatos cum conditione vel pacto certa tribuendi monasterio inopi bona temporalia (utique pro honesta sua susten-

tatione) suscipiantur, quæ consuetudo utpote soli legi humanæ contraria, valida et licita est, arg. c. fin. de Consuetud.

169. Si monasterium non est inops, simoniam committit, si sub prætextu sustentationis temporale datur, vel accipitur ab ingredientibus.

— Resp. III. Si monasterium est opulentum, aut saltem ita fundatum, talesque habens redditus ex quibus eos, quos suscipit, sufficienter ex eo commode sustentare valeat, simonia committitur etiam si sub titulo seu prætextu sustentationis, ab ingredientibus temporale exigitur, vel si cum eis sit pactum, aut conventio de dando temporali prætextu sustentationis. Marchant. tom. III, tract. X, tit. VI, q. 10, concl. 4; D. Thomas, 2, 2, q. 100, art. 3, ad 4, tum cum communissima aliorum, per jura, n. 162, allegata. Ratio est, quia si monasterium est opulentum, vel tot habet redditus, ut susceptos commode sustentare valeat, sub titulo seu prætextu sustentationis aliquid exigere non potest, eo quod juxta communem omnium, redditus monasterii sint redditus Ecclesiæ ad sustentationem membrorum illius seu religiosorum gratis faciendum ordinati, ita ut hoc ipso, quod quis ad religionem suscipiatur, habeat jus ad sustentationem ex redditibus monasterii capiendam; ergo sub titulo sustentationis, temporale ab ingrediente exigi non potest: consequenter si sub hoc titulo aliquid exigitur, sub falso prætextu, revera autem pro ipso ingressu, sicque simoniace exigitur; cum alius titulus allegari non possit.

170. Et quidem juris divini. — Et quidem ex hac eadem ratione aperte colligitur, hanc simoniam non tantum esse juris ecclesiastici, prout nonnulli volunt, uti Palao de Simonia, pun. 11, num. 3, sed etiam divini. Cum enim juxta unanimem sit simonia juris divini, si pro ipso ingressu religionis exigitur temporale per dicta supra num. 162, in casu autem conclusionis temporale revera exigatur pro ipso ingressu (titulo sustentationis false allegato), evidens videtur, simoniam hanc esse juris divini, prout expresse etiam fatetur Marchant., loc. cit., et fateri quoque debent cæteri doctores, hoc ipso quod ex allegata, num. præced., ratione conclusionis probent, simoniam committi, si monasterium sufficientes habens redditus, exigit temporalia ab ingredientibus etiam sub prætextu sustentationis.

171. Porro hanc simoniam esse juris di-

vini, probatur insuper ex jure c. Quoniam, 40, h. t., quod fuit in concilio generali editum, ubi antequam ad constitutiones et pœnas ecclesiasticas devenitur, præsupponitur, esse simoniam utique juris divini, quando etiam moniales temporale quid exigunt a suscipiendis sub prætextu paupertatis; id est quasi indigerint pro honesta sustentatione, cum tamen sufficientia jam habeant. Pariter tanquam simoniace jure divino id supponit, et dein primum novas pœnas ecclesiasticas superimponit extravag. Sane, h. t., ubi etiam consuetudo contraria, corruptela esse declaratur, imo jam pridem a sacrosanctis canonibus reprobata abusus dicitur.

172. Idque etiam procedit de opulentis monasteriis monialium. — Resp. IV. Non tantum a virorum, sed etiam monialium monasteriis opulentis, vel saltem sufficientes redditus pro honesta sustentatione habentibus committitur simonia juris divini, si aliquid temporale ab ingredientibus exigitur, etiam sub titulo, seu prætextu honestæ sustentationis. Ita expresse Marchant. cit. tom. III, tract. X, tit. VI, q. 10, concl. 5; Roderiq., tom. II, q. 49, art. 2, dicens, ita sentire fere omnes doctores juris canonici. Patetque clare ex Jure cit. c. Quoniam, 40, h. t., ubi in specie de monialibus sic dicitur: Quoniam simoniace labes adeo plerasque moniales infecit, ut vix aliquas sine pretio recipiant in sôres, paupertatis prætextu volentes hoc vitium palliare, etc., ac extravag. Sane, h. t., ubi de viris religiosis, et monialibus ad propositum ita loquitur Pontifex: Sane multorum fide dignorum relatione didicimus, quod in nonnullis ecclesiis, monasteriis, prioratibus, et aliis locis religiosis tam virorum, quam mulierum, ordinum, religionum, et partium diversarum detestabilis, et a canonibus reprobata servatur abusus, quod cum personæ aliquæ recipiuntur ab eis ad observantiam regularem, ipsæ tamen temeritate præsumptuosa pastus, seu prandia capitulis, et conventibus ipsarum ecclesiarum, monasteriorum, prioratuum, et lecorum, aut pecunias, aut alia, seu res alias ipsis ecclesiis, monasteriis, prioratibus, et locis, seu presidentibus eis ex statuto, seu consuetudine, quæ corruptela est potius dicenda tribuere compelluntur. Et infra postquam damna hujus vitii allegavit: Omnibus regularibus viris et mulieribus, de tam a maribus, quam a mulieribus volentibus in religionem, etc., ante vel post, quos-

cunque pastus, prandia, seu cœnas, pecunias, jocalia, vel alias res etiam ad usum ecclesiasticum, seu quemvis pium usum alium deputata, vel deputanda, directe vel indirecte petere, vel exigere, quocunque modo præsumant, etc. Illa duntaxat, quæ personæ ipsæ ingredients pure et sponte, et plena libertate, omnique pactione cessante dare vel offerre ecclesiis, monasteriis, prioratibus, domibus, et locis hujusmodi voluerint, cum gratiarum actione licite recepturi.

Ratio conclusionis est eadem, quam ad probandam conclusionem n. 169, allegavimus; cum redditus monasterii monialium æque ac virorum sint ecclesiæ, et deputati ad sustentationem membrorum gratis faciendam, prout cit. n. diximus; ut proin etiam monialium monasteria opulenta non possint sub titulo honestæ sustentationis exigere quid temporale; consequenter si nihilominus exigant, revera pro receptione exigunt (cum alius titulus non supersit) ita autem exigere est certa simonia juris divini per dicta superius; ergo.

173. Solvuntur objectiones. Contraria monialium consuetudo illicita, et invalida est. — Nec dicas, moniales saltem titulo consuetudinis id posse. Nam contra est: tum quod consuetudo contra jus divinum nec valida, nec licita sit, arg. c. fin. de Consuetud. et amplius diximus lib. I, tit. IV, de Consuetud. a n. 34, atqui simonia, qua moniales in monasterio opulento, vel habente sufficientes ad sustentandam ingredientem redditus, est contra jus divinum juxta dicta n. præced. Tum quia etsi dato non concessio hæc simonia non esset contra jus divinum, sed humanum duntaxat, tamen contra eam consuetudo illicita et invalida foret, eo quod jus eidem resistat, ab eoque sit reprobata, et tanquam detestabilis abusus, et ut corruptela damnata, extravag. Sane, h. t. c. Veniens, 19, h. t. et ibi Glossa, §. Consuetudine. Consuetudo siquidem talis semper illicita ac invalida est, prout amplius diximus lib. I, tit. IV, de Consuetud. § 2. Hinc caute legenda, et minime practicanda est doctrina nonnullorum sine solido fundamento dictantium, damnari non posse consuetudinem monialium, etiam in opulento monasterio, si ab ingredientibus temporalia exigunt.

174. Objicies cum Pollizario, tr. X, cap. II, n. 40, et aliis conclusionis adversariis: In religione potest considerari ipse status reli-